
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394  85Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

PORTARIA DE REDES. Nº 580/2023-GAB/PAD.  
BELÉM, 09 DE MAIO DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 03/2023-NDE/SEDUC, de 
05/05/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado nos termos da PORTARIA Nº 221/2019-GAB/PAD de 23/09/2019, 
publicada no DOE n° 33.991 de 24/09/2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 
346/2019-GAB/PAD de 18/12/2019, publicada no DOE nº 34.066 de 19/12/2019, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o pro-
cesso não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização de procedi-
mentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

PORT. DE DEF. DATIVO Nº 581/2023-GAB/PAD. 
BELÉM, 09 DE MAIO DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 03/2023, datado em 
05/05/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela PORTARIA Nº 109/2018-GAB/PAD de 27/04/2018, 
publicada no DOE n° 33.608 de 02/05/2018;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº 
5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor NEYRE ALEXANDRE BARROS MACHADO, Mat. nº 
57176508-2, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO do servidor 
W.P.S.T., matrícula nº 5891666-1, já devidamente qualificado nos autos do ci-
tado Processo, com o objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão, 
tudo em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 582/2023-GAB/SIND. 
BELÉM, 09 DE MAIO DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2023 de 08/05/2023, 
lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 
27/2020-GAB/SIND de 12/08/2020, publicada no DOE, edição nº 34.310 
de 13/08/2020, prorrogada pela PORTARIA Nº 440/2023-GAB/SIND de 
12/04/2023, publicada no DOE, edição nº 35.361 de 13/04/2023;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 936177

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: CONTRATO Nº 1594/2023-BELÉM

Nome: EMERSON CESAR SILVA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/05/2023 a 09/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1595/2023-SANTARÉM
Nome: MARIA IZABEL VIANA FERREIRA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 04/05/2023 a 03/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1596/2023-PARAUAPEBAS
Nome: CREAN FERREIRA ALMEIDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/05/2023 a 10/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1597/2023-ABAETETUBA-RIO ITACURUCA
Nome: RAIMUNDA MACIEL DA COSTA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 10/05/2023 a 09/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1598/2023-MONTE ALEGRE
Nome: RUBIA THAIS BARBOSA BAIA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 10/05/2023 a 09/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1599/2023-ABAETETUBA
Nome: EDY FERREIRA NEGRAO CARDOSO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/05/2023 a 09/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1600/2023-TUCUMÃ
Nome: MANOEL VIEIRA MIRANDA FILHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2023 a 01/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1601/2023-BELÉM
Nome: THAIS ALVARES SECCO DIAS
Cargo: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA E GESTÃO-ARQUITETO
Vigência: 03/05/2023 a 02/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1602/2023-MEDICILÂNDIA
Nome: VALDIRENE NERES DA CONCEICAO LIMA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 10/05/2023 a 09/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

Protocolo: 936341

ERRATA
.

ERRATA DE  LICENÇA ASSISTENCIA
NOME: CILENE RODRIGUES CASCAES
ONDE SE LÊ: LICENÇA SAUDE
LEIA-SE: LICENÇA ASSISTENCIA
PUBLICADO NO DOE: 35.391 DE 09/05/2023

ERRATA DE LICENÇA SAUDE
NOME: DANIELE DOS SANTOS CARDOSO
ONDE SE LÊ: 54187047
LEIA-SE: 54187047/2
PUBLICADO NO DOE: 35.391 DE 09/05/2023

Protocolo: 936392

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Educação, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 05.054.937/0001-63, e a empresa CIA. NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o 27.459.005/0001-33.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de transporte escolar fluvial e terrestre, visando a locomoção de 1.523 
(mil, quinhentos e vinte e três) alunos, matriculados em 22 (vinte e duas) 
escolas da Rede Estadual de Ensino, residentes na zona rural, em assen-
tamentos e/ou acampamentos do município de Belém/PA, no âmbito desta 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, IV, da Lei nº 
8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.769.657,60 (oito milhões, setecentos e sessenta 
e nove mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte: 01500100102011112 – Tesouro, na-
tureza da despesa: 3390.03.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Belmiro Soares Campelo Neto-Secretário Ad-
junto de Logística.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém, 10 de maio de 2023.
BELMIRO SOARES CAMPELO NETO
Secretário Adjunto de Logística

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 O Secretário de Estado de Educação resolve ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação para contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de transporte escolar fluvial e terrestre, visando a locomoção de 
1.523 (mil, quinhentos e vinte e três) alunos, matriculados em 22 (vinte 
e duas) escolas da Rede Estadual de Ensino, residentes na zona rural, em 
assentamentos e/ou acampamentos do município de Belém/PA, no âmbito 
desta Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
 Valor: R$ 8.769.657,60 (oito milhões, setecentos e sessenta e nove mil, 
seiscentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos).
Belém, 10 de maio de 2023.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 936461


